
 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 
Finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU 

 

DETERMINAZIONE  n°  222 

del Servizio Contabilità 

adottata in data 22/12/2023 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA CONTRIBUTO 

PNRR PER IL PASSAGGIO IN CLOUD  DEL COMUNE  - MISSIONE 1 

COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2  "ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI"- CUP E81C22001620006           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
l’art. 35 del D.L. 76/2020 ha introdotto l’obbligo per le PA di migrare i propri CED verso ambienti cloud 

  

PRESO ATTO che: 

il Ministero per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all'avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" -  

Comuni finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU; 

l'obiettivo previsto per la Misura 1.2 è la migrazione completa degli asset ICT on premises 

dell’ente. 

 

RICORDATO che l'avviso ministeriale prevede: 

-il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario che sarà riconosciuto al soggetto attuatore 

solo a seguito del compimento del risultato atteso: 

-che l’importo del contributo è riconosciuto sulla base delle dimensioni del Comune e delle attività 

da avviare; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Nibbiola ha presentato domanda in data 06/09/2022 e risulta 

finanziato per € 38.221,00 con CUP E81C22001620006, giusto Decreto n. 85 - 1/2022 - PNRR-

2022 emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione 

digitale; 
 

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 

territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 

ARCONET tra cui: 



-la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione 

di riparto   o   assegnazione del   contributo   a   proprio favore, senza   dover   attendere   

l'impegno 

dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito 

dell’articolo 15, comma 4 del D.L.  77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 

-alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 

accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono 

essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è 

consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 

145/2018; 

-per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 

bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 

programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti 

locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per 

investimenti; 

 

TENUTO conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si 

attiva il  vincolo di cassa; 
 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  11 del 16/03/2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024 con aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

 

VISTO il provvedimento a firma del Sindaco n. 5 del 06/10/2021  di  nomina del  Responsabile del 

Servizio. 

 

 

DETERMINA 

 

1)Di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 

entrate del contributo forfettario del PNRR pari ad € 38.221,00 le attività legate al  Piano nazionale 

di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le 

pa locali" Comuni finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU  al titolo 2 tipologia 0101 

categoria 0101 capitolo 2002 accertamento n. 250/2023. 

 
 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 

       Il Responsabile del Servizio Contabilità 

FIRMATO DIGITALMENTE 

BORACCHIA PATRIZIA 

      

 


